thentica, & valida forma redigi, ſicque
redactum, & clauſum eorum ſigillis mu-
nitum ad nos transmitti, ut illo diligen-
ter viſo, & mature conſiderato, quod ſe-
cundum Deum, & juſtitiam fuerit in
cauſa ipſa, quæ nobis, & Sedi Apoſto-
licæ ſpecialiter reſervata exiſtit, in Con-
ſiſtorio noſtro ſecreto de Fratrum noſtrorum
conſilio deliberare, terminare, atque ju-
dicare poſſimus; decernentes nihilominus
irritum, & inane quicquid ſecus forſan
eſt hæctenus, vel in poſterum ſuper his a
quoquam quovis authoritate ſcienter, vel
ignoranter contigerit attentari. Non ob-
ſtantibus, &c. Datum Romæ apud San-
ctum Petrum, &c. die III. Julii MDLX,
anno I.

Extracta eſt hæc cauſa Archiepiſcopi
Toletani ad Pii V. & Gregorii XIII.
tempora: expenſa autem re a Romana
Inquiſitione nihil ſolidi repertum fuit,
ut Archiepiſcopus manifeſtæ noxæ da-
mnaretur, ſed ſolum, ut obſtringeretur ad
ejurandum hæreſeos crimen ob vehemen-
tem ſuſpicionem, quam excitaret de-
ſuæ fidei pravitate. Verum idem carce-
re liber Romæ obiit exhibitis non ſolum
incontaminatæ fidei, ſed ſingularis pie-
tatis indiciiſ.

In Gallia, & Scotia vehementius per-
turbatæ, ac labefactatæ erant Religionis
Catholicæ res, ad quas confirmandas Pius
cum Franciſci II. Galliæ, & Scotiæ Re-
gis, ac Mariæ Reginæ Oratorem, qui
vetere more obſequia Pontifici Regio no-
mine devoverat excepiſſet, conſtituendæ,
priſtinæque dignitati, ac ſplendori re-
ſtituendæ Religionis ſacrum ardorem a-
peruit, ac ſe jam ad depravatos mores
ad pietatis veteris normam revocandos
multa geſſiſſe, atque concilii æcumenici
celebrandi ad omnia Religionis diſſidia
extinguenda fixam voluntatem animo
concepſiſſe ſignificavit.

Reſponſum datum Oratori Franco-
rum Regis, & Regina Scotiæ poſt
obedientiam tributam Sanctiſſi-
mo Domino noſtro Pio Papæ
IV. de Menſe Maii MDLX.

Illuſtriſſime Domine Orator. Eſti ſan-
ctiſſimus Dominus noſter hunc Summi Sa-
cerdotii honorem ſola Dei benignitate, ad
ſe delatum fuiſſe intelligat, ſecunda ta-
men ipſi eſt chariſſimorum in Chriſto filio-
rum ſuorum Franciſci, & Mariæ Fran-
corum, & Scotiæ Regum gratulatio pie-
tatis index, qua Sanctiſſimum Dominum
noſtrum proſequuntur; obedientia vero
quam iidem Sanctiſſimo Domino noſtro per
te oratorem ſuum præſtant, gratiſſimo a-
nimo a Sanctiſſimo Domino noſtro accipi-
tur. Qui quidem pro tali pietate, & ob-
ſe-

XXIV.
Pal. 1.
14. num.
21.

Pius IV.
to. 1. brev.
ſig. 56. p.
56.

ſequio ambobus Regnorum ſuorum incolu-
mitatem, & quietem, ſecundoſque rerum
omnium eventus, ac divina gratia incre-
mentum precatur, eiſque & Mariæ Re-
gis religioſiſſimæ, ſapientiſſimæ Regi-
næ gentili ſuæ officia omnia pollice-
tur, & deſert, quæ ab amanriſſimo, &
benigniſſimo Patre expectari debent, ſum-
mo eo ſtudio, quotieſcumque occaſio da-
bitur, præſtiturus. Quod ad Eccleſiæ ſta-
tum attinet Sathana artibus tantopere
perturbatum, Sanctiſſimus Dominus No-
ſter memor officii ſui, ſimulatque Ecce-
ſiæ gubernacula ſuſcepit, ad eam conſti-
tuendam, & ad priſtinum ei decorem &
tranquillitatem reddendam, cepit incum-
bere, itaque, & ea corrigere continuo ag-
greſſus eſt, quæ in moribus, & disci-
plina Sacerdotum emendatione egere viſa
ſunt, & ad hæreſes, & ſchiſmata tol-
lenda æcumenicum, & generale Concilium
ſicut Rex Chriſtiſſimus oprat, indicere
prope diem, & celebrare Deo juvante
conſtituit, cupiens, ſi fieri poſſit tantam
ovium multitudinem errantium, ac diſper-
ſarum ad ovile Domini ſuis ipſius quam-
quam ſenilibus humeris reportare, quarum
ſalutem ſanguine, & vita ſua libenter re-
demerit. Ad hoc autemprium, & ſaluta-
re conſilium exequendum, cum cæterorum
Chriſtianorum Principum auxilio ſe uſu-
rum eiſ conſidit, neque enim dubitat,
quin is Majorum ſuorum præſtantiſſimorum
Regum gloriæ cum cæteris virtutibus tum
optime de Eccleſia Dei, & de hac ſan-
cta ſede merendo præclare reſponſurus
ſit.

Antonius Lavellinus.

XXV. De Calvinianæ hæreſeos in Gallia
graſſationibus, ad quas compescendas a
Franciſco Rege Concilium expetebatur,
mox dicitur. Hic vero ordinem tempo-
rum ſequuti non prætermitemus Franci-
ſcum Secundum Regem Oratoris opera
flagitaſſe a Pontifice, ut indulta Ponti-
ficia Franciſco I. & Henrico II. Regibus
conceſſa de proponendis ad gerendos E-
piſcopatus; vel capeſſenda alia opulenta
Sacerdotia viris, ſibi Franciſco II. con-
firmarentur, cui cum ſignificatum eſſet
eorum indultorum, ſive privilegiorum,
ac pactorum inter Leonem X. & Fran-
ciſcum I. initorum lege fuiſſe ſæpius a
Regiſ Adminiſtris violatas magno juris
eccleſiaſtici damno, conventum eſt ea no-
vo Regi a novo Pontifice collatum iri, mo-
do exemplo Henrici II. Regiſ literis e-
adem formula conceptis polliceretur vetera
conventa ſanctiſſime ſervatum iri, ac ſi
quæ a Regio ſenatu his contraria pertenta-
rentur ea reſciſſum iri, de quibus cum in
Cardinalium Senatu actum eſſet, hæc

Conſiſtorialibus monumentis a Vicecan-
cellario Cardinale conſignata ſunt.

XIX. Januarii MDLX. Cum Sereniſ-
ſimus Dominus Franciſcus II. Francorum
Rex Chriſtiſſimus deſuncto clara me-
morie Henrico eorundem Francorum Rege
Genitore ſuo, cui nonnulla nominandi ad
Eccleſias Cathedrales etiam Metropolita-
nas, & Monasteria, ac prioratus Conven-
tuales, & vere electivos in Regno Fran-
ciæ, ac Delphinatu, & Comitatu Valen-
tiniſi, ac etiamnum ad Cathedrales, &
Metropolitanas Eccleſias, ac Monasteria
in Ducatu Britannia, & Provincia Pro-
vinciæ conſiſtentia extra Romanam Curiam
pro tempore vacantia antea ſimilis memo-
ria Franciſco ſimiliter Francorum Regi e-
juſdem Henrici Regis Genitori per ſeli-
cis recordationis Leonem X. & Clementem
VII. ſeu alios Romanos Pontifices ad ejuſ-
vitam certis modo, & forma in eis ex-
preſſis conceſſa privilegia, & indulgentia
eiſdem modis, & formis, quibus dicto
Franciſco Regi Genitori ſuo conceſſa e-
rant apud Sanctitatem Suam pro ſimili-
bus privilegiis, & indulgentiis, & ut illa
prout Domino Henrico Regi Genitori ſuo
conceſſa erant ejus vita durante concede-
rentur inſtaret.

Letto per me Vicecancellarium tenore
certarum literarum ejuſdem Henrici Re-
gis olim ſelicis recordationis Julio Papæ III.
Sanctitatis Sæ prædeceſſori tranſmiſſa-
rum, quibus inter alia declarabat, inten-
tionem ſuam fuiſſe, & eſſe non tranſgre-
di, nec terminos nec ſenſum concordatorum
inter dictum Leonem, & Sedem Apoſtoli-
cam, & prædictum Franciſcum Regem ejus
Genitorem initorum, nec illis iri, ſeu illa
locum habere in Britannia, neque Provin-
cia Provinciæ, ſed illa, & in eis, ac alia in
dictis patentibus literis, quorum tenorem
hic inferi voluit contenta, obſervare, &
obſervari facere promittebat.

Sanctitas Sua precibus dicti Fran-
ciſci Regis in ea parte annuens, pri-
vilegia & indulgentia prædicta eiſdem
modis, & formis, quibus per dictum
Dominum Julium Prædeceſſorem prædicto
Regi Henrico conceſſa fuerunt, eidem Fran-
ciſco Regi, ſic tamen, quod dictus Fran-
ciſcus Rex hujusmodi concordata, & alia
per dictum Henricum Regem promiſſa,
& in concordatis, ac patentibus literis præ-
dictis contenta, & in omnibus, & per o-
mnia juxta illorum tenorem obſervare, &
obſervari facere, ac infra ſex menſes ab
ipſa die computandos ſuas patentes literas
ratificationis, & acceptationis omnium,
tam in concordatis, quam literis prædi-
ctis contentorum prædictorum, & infra
alios ſex menſes ex tunc immediate ſe-
quen-

Acta
Conf. mſ.
Card.
Spad.
ſign. num.
134. p.
274.

Pius IV.
indulta a-
liis Regi-
bus Gal-
liis ab a-
liis Pon-
tificibus,
Franciſco
II. ite-
rum con-
ceſſit.

quentes alias parentes literas significantes, quod hujusmodi concordata, & alia premissa, ac in concordatis, & literis premissis contenta predicta in Regno, & Delphinatu, ac Comitatu, necnon Ducatu, & Provincia predictis observantur, ac in viridi observantia existunt, plenam fidem de hujusmodi observatione per eas faciendo ad Sanctitatem Suam, & Sedem Apostolicam transmittere omnino teneatur. Alioquin primo, & ultimo dictis sex mensibus, & deinde toties quoties illa, eorum aliqua non observari, aut in viridi usu non esse, & ex eis aliquid detrabi contigerit, omnia, & singula privilegia, & indulgentia predicta, ac inde sequuta quaecumque, resoluta, revocata, cassa, & extincta, & annullata, necnon irrita, & inania, nulliusque efficacia, roboris, vel momenti sint, & esse consueverunt, prout Sanctitas sua illa in hujusmodi eventum ex nunc prout ex tunc, & e contra revocavit, cassavit, ac irritum decrevit, quamdiu idem Franciscus Rex vitam duxerit in humanis, dumtaxat concessit.

XXVI.
An. 1550.
& 1555.

Unde nomen Hugonottorum.

Francisc. Belcar. l. 28.
Flor.
Rem. de Antonio c. 3. n. 4.
Lidanus Dial. 2. dub.

Adjectæ sunt in Actis Consistorialibus Henrici II. ad Julium III. duæ literæ, quæ suis locis insertæ fuerunt, quibus juris Pontificii dignitatem, libertatemque a suis ministris labefactari non passurum spondebat, ex quarum formula, & exemplo conceptas literas Franciscum II. ad Pium IV. transmisisse non dubium est, cum Pontificiæ Majestatis cultor, atque Religionis vindex acerrimus esset, a Guisanorum enim Principum in asserenda Religionis dignitate oprime de Ecclesia meritorum consiliis regebatur, quare in Hugonottos acerbissimis suppliciis animadverit. Infaustum hujus Sectæ nomen hoc anno usurpari cepit, sive a Gnosticis, quorum sordes in suis conventiculis clandestinis imitari dicerentur, sive ab Hugone quodam Magistello Parisiensi, qui non secus Gallos infecerat, quam Bohemos Petrus Drefdenfis, sive ab Turnonensi porta, quæ Hugonis dicitur, circa quam cætus suos cogeant, vel quod Lemurum instar, quos Turonenses ad puerorum terriculamentum Hugones vocabant, noctu convenirent, sive quod ab Helvetiis *Ens gennans* id est homines seditiosi vocitati sint, vel etiam, quod Nannetis convenientes Hæretici, tesseram ad se internoscendum adhiberent verbis latinis conceptam, *Huc nos*, ideo a Cardinale Lotharingo eorum machinationibus detectis publice vocati, Huguenots Calvinistarum interea, sive Hugonottorum factio, quæ maximam populi multitudinem corruerat, plurimumque non modo Nobilium, sed e-

tiam Principum, ipsiusque Regine, Regisque Navarræ, & Ludovici Condæi ejus Fratris patrocinio superbiebat, dolore, & rabie efferata, specie evertendæ Guisanorum potentie, quos in publicum odium adducere omni arte nitentur, illi Procerum factioni, quæ Guisanum nomen oderat, conjuncta, ad Regnum evertendum perditissima consilia instruxit, adeo ut Galli impiis Calvinideliramentis fascinati, exuta religione, simul omnem erga suam Regem amorem, & observantiam exuerint, atque in nefandissimos perduelles, Patriæ hostes, Regisque proditores desciverint, adeo verum est, ut qui Deo, & Ecclesiæ fidem violant, Regi servare nesciant, ut docto commentario contra Hugonottos probat Guillelmus Rossæus, eos, nec Christianos, nec politice esse Gallos, quorum perfidiam, turbasque ab iis hoc anno excitatas subjectis verbis describit.

Proficiunt Hugonotti in Gallis, easque bellis proficiunt.

A primo Calvinismi in Gallia jacto lapide omnia acta Calvinistarum quid aliud fuerunt, quam violationes, & contempiones legum, quas suprema in Galliis autoritas Regia, & Parlamentafanciverant? quam multa statuerat Franciscus I. contra hanc hæresim suis temporibus in Gallia serpere incipientem? quam multa paternis sanctionibus addidit Henricus II. quid ejus filius Franciscus II. Quoniam, inquit, contra edita Francisci, & Henrici II. nocturna in Civitate Parisiensi; & alibi audimus fieri conventicula, in quibus Sacramenta contra ritus Ecclesiæ Catholice ministrantur prohibemus ea in posterum, precipimusque domus eas, in quibus deinceps tales cætus, & coitiones fieri penitus destrui, & in vastitate perpetua jacere, ut nunquam postea exedificentur.

Guill. Rossæus in lib. Hugonottas, nec Christianos, nec politice esse Gallos pag. 372.

Hist. Pag. l. 1. c. 20. Belleforest. l. 6. c. 88.

Huic Regis edicto si fuisset obtemperatum quomodo potuisset Atheismus iste in Gallia radices agere? tantum vero adest, ut huic sanctioni Regiæ Calvinistæ paruerint, ut postea multo magis quam antea temporibus nocturnis sua tenebrarum opera peregerint concionando, & contra Ecclesiam Catholicam, Pontificem, & Episcopos, & totam Ecclesiasticam Hierarchiam baccando, quod est ordinarium Calvinianæ disputationis subjectum. Deinceps vero media luce eadem patrare audebant, & præterea in concionibus suis contra Regem cæperunt nominatim invehi, & libros famosos passim spargere non contra Regem modo, sed contra Deum primo, tum contra Regem, Principesque, & qui Regi erant a consiliis, vel in Regis aula vivebant, quibus modis necesse erat malum ingravescere.

XXVII.

Calvinistæ concionationem contra Regem constant.

Et

Eliz. V. lib. M. c. 12. Belleforest. ubi supra.

Et multa quidem multis in locis proditorie contra Regem, seditiose contra Republicanam, impie contra Deum gerebantur, sed tamen propter reorum maximam multitudinem consilio Regis visum est cum illis indulgenter agere, & meliora ab iisdem sperare in posterum. Ergo venia omnium præteritorum scelerum Calvinistis omnibus facta est, exceptis tamen ab hac indulgentia Concionatoribus, Ministris, & qui sub velo Religionis conjuraverant contra Regem, Reginam matrem, uxorem, Fratres Regis, Principes Consiliarios, aut contra statum Republicæ; sed hoc decretum camino oleum addidit, & incendium multo vehementius auxit: Ministri enim veri incendiarii, & flabella seditionum, tum demum multo pluribus mendaciis, rithmis, famosissimis libellis contra Regem, Principesque Regios emisit, & Regem, & Principes toti populo, maxime Calvinianis, quam odiosissimos reddere fatagebant, & denique de Rege, Principibusque uno impetu interficiendis consilia dira machinabantur. Sequuta est mox conjuratio Ambosiana.

XXVIII. Pius IV. in l. brev. sig. 2896. p. 238. Sur. in comm. Belcar. l. 28. Calvin. ep. 293. & 296.

Sur. in com.

Conflari ea cæpta superiori anno Genævæ Authore Joanne Calvino Hæresiarcha, qui tamen indolens eam contrario exitu dissectam, ejus invidiam a se depellere conatus est scriptis ad Henricum Bullingerum, & Ambrosium Blaureum Apostatam literis; imitatus in eo impietatis Magistrum Lutherum, qui cum rusticanos Germanos ad seditionem contra Ecclesiasticum, & politicum statum instammasset, in eos casos, ac prostratos tanquam in seditiosos, ac reos, nec jam Evangelicos acerrime investit erat. Natus is erat Godesfredus Barrius Renandium Nobilem Petrocorium manu impigrum, ac ingenio, & eloquentia præditum, qui ob falsi criminis in exilium relegatus Laufanam, deinde Genevæ se contulerat, audacissimisque consiliis instructus in Galliam reversus, abjecto priori nomine, se Forestum dixit, variisque circumcurstationibus Ministrorum Calvinianorum ope fretus, comitibusque a classis Gallicæ præfecto, quem Amyralium vocant, acceptis, lustrata Gallia Calvinianos Nobiles maxime in Conventu apud Nannetes habito ad convellendum Gallicum statum, Regemque Hæreticum, in Dania, Suecia, & Anglia constituendum, accendit, de quo Surius ex scriptis tunc divulgatis in Gallia hæc memorat. Exat scriptum Galli cujusdam, in quo inter alia refertur, nefandissimum Genævæ mirum fuisse consilium de hoc ipso Francisco Rege, Regine uxore, Regina-

Matre Francisci, & ejus liberis, Proceribus bonis, Magistratibus ad certum diem commodo loco per insidias trucidandis, atque ejus crudelissima, & post homines natos atrocissima conspirationis Bezam Principem, Calvinum Authorem, Ottomanum subignatorem, Spifanium Suasorem, omnes Gallia prædones, & lanistas conscios fuisse. Si quam plura nosse juvat, legat Religionis, & Regis, adversus exitiosas Calvinis, & Bezae, & Ottomanis conjuratorum factiones defensionem primam. Consciam fuisse hujus conjurationis Elisabetham Reginam Mariæ Stuartæ æmulæ, quæ Anglicanos titulos Scotis adjunxerat, odio refert Belcarius. Tentarunt conjurati Antonium Navarræ Regem ad hoc flagitium pellicere, eumque conspirationis Principem constituere cum Guisanis infensus esset, a quibus a Regni Gallici procuratore submotus erat, sed is nefarius iis consiliis se admiscere detrectavit; quare Ludovicum Condeum ambitionis facibus ardentem, invadendæque tyrannidis cupidissimum sibi Ducem summum suadente Castilione Amyralio delegerunt. Is cum metueret, ne vires ad evertendam Regis, & Guisanorum potentiam deficerent, palam nomen profiteri non est ausus, ut scelus, si non succederet e sententia, inficiari posset, atque adeo Capitis Muti nomen conjurationis Principi inditum fuit, cujus Legatum se Godesfredus Barrius vulgo Renaldus se gessit, licet nullo hæctenus militari, aut civili claro munere functus esset, sed litibus multis annos tranlegisset, Sacerdotiique opulenti spe, vel jure controverso deturbatus, ex desperatione ad Calvinum, ac Bezam confugerat: mirum est tot Nobiles egenti homini parere voluisse, sed cum Legationis suæ instrumentum protulisset, specie Religionis tuendæ, ac spe ingentium prædaram eos ad arma impulit. Divulgarunt Calvinistæ non aliud ab iis susceptum consilium, quam ut Guisanos Fratres sibi exosos, quos viam sibi ad folium Regium munire sparis variis libellis criminati erant, comprehenderent, atque ad suæ administrationis reddendam rationem coram Judicibus, aut in sanctiore Concilio habendam cogerent. At si inquit Belcarius viribus superiores fuissent, haud dubium, quin utrumque immaniter trucidassent, quibus Franciscum Regem, Stuartamque Reginam addidissent, aut saltem hanc ad Elisabetham Angliæ Reginam æmulam, & hujus conjurationis consciam misissent, qui enim illis se reconciliaturos cæsis avunculis sperassent? Tyrannus servissimus metus est, qui ubi hominem corripuit, si de

Belcar. l. 28.

de vita agitur, & facultas datur, nemini unquam parci. Dies ad sextum Idus Martias præscriptus, quo ex omnibus Provinciis Gallie Hugonotte copie Blesias confluerent, ibi enim Regem se reperiuros arbitrabantur, sed discussit Divina providentia perduellium Calvinianorum consilia. Præmonitus est Guisius Dux plurimum literis, ac Avenelli caufidici Calviniani relatione amplissima de conjuratione in eum, ac Regem conflata. Is Regem Blesias Ambasiam, munitam Arcem, quam præsidio minore tueri poterat, firmatam deduxit, variisque locis copias disposuit ad venientes conjuratos intercipiendos, qui cum non parum ob mutationem loci perturbati fuissent, in flagitio tamen obfirmati, dum pergerent, paratis laqueis se induerunt, cæsi enim sunt, qui ad patrandaem cædem adventabant, atque inter eos totius studionis Legatus, atque Interpres in flagitio flagranti, dum copias suas jungeret, confossus a Pardiliani, quem occiderat, famulo, cujus cadaver in furcam actum. Ambasiam in ponte cum hac inscriptione aliquot dies spectatum est, *Renaldus, qui se Forestanum dici voluit, rebellium Dux*. Comprehensus est Bigna, qui illi a secretis erat, atque ex arbitrariis notis, quas habebat, ipso eas spe veniæ interpretante, tota conjurationis patefacta series, quæ Regio diplomate pridie Idus Aprilis transmissa ad provinciam cujusque Senatam descripta, ac promulgata est. Ludovicus Condeus Princeps se rebellium Ducem inficiatus est, quem Regina Catharina tutata est; persuasit enim filio Regi, ne illum in suspicionem vocaret, ne conjuratorum numerum auget, ac ne forte Navarrum Regem illius adjungeret; protexit pariter Castilionem Amyralium, quem in Normanniam misit, ut tumultuum initia, si qui orirentur, tempeceret, quos e contra ille maxime auxit: atque his duobus instrumentis ad miscendam Galliam, sive ut putabat, ad asserendam suam auctoritatem, contra Guisiorum potentiam, re autem vera ad fovendam hæresim usa est, ut sæpius lugebit oratio.

XXIX. Cum Genevæ conflata esse hanc conjurationem a Calvino, & Theodoro Beza Hugonottorum Caliphis constaret, sumpta sunt Genevæ expugnandæ, expurgandæque illius Hugonotticæ hæreseos sententiæ consilia, ac Franciscus Rex Philiberto Duci Sabaudie opem pollicitus est, ut rebellem Urbem suæ ditioni restitueret, de quo sacro scedere sancito Pontifex Franciscus Regi his literis gratulatus, utque rem perficeret hortatus est.

Charissimo in Christo filio nostro Franciscus Francorum Regi Christianissimo.

Audivimus Majestatem Tuam pollicitam esse dilecto filio Nobili Viro Emmanueli Philiberto Sabaudie Duci amitam tuam marito opem, atque auxilium tuum ad recipiendum Oppidum Genevam ditionis suæ, qua in re adeo consilium tuum laudamus, ut nihil a te sapientius, nec majore laude dignius fieri posse judicemus. Est enim ea Urbs, ut omnes sciunt, sicutque semper Hæreticorum omnium Gallie, & Italie asylum; is est fons unde perditissima, haud dubie consilia Superioribus diebus manarunt ad tumultus, & seditiones in Regno tuo excitandas. Numquam dum ea Urbs in Hæreticorum potestate erit, fidei Catholicæ hostibus, Ecclesiæ inimicis, rebellibus tuis receptaculum dederit. Itaque hortamur quanto animi studio possumus, atque adeo rogamus Majestatem Tuam, ut ipsi Sabaudie Duci, quanta maxima potest ad id Oppidum recuperandum, equitum, pedum, atque omnis generis auxilia subministrer, quod cum facies, & Deo gratissimum facies, & Regni sui paci, ac quieti consulat; adempto enim Hæreticis Regni sui illo, quod paratum habent, receptaculo eorum, quo in eodem Regno male cogitant, animos, & audaciam frangat. C. Datum Romæ die XIV. Junii MDLX.

Pellicere in eandem armorum societatem conatus est Pontifex Helvetios Catholicos, atque Episcopo Comensi, Pontificio apud eos Internuntio dedit imperia, ut Helvetios Catholicos ad scædus instaurandum cum Duce Sabaudie incitaret.

Joanni Antonio Episcopo Comensi, nostro, & Sedis Apostolicæ apud Helvetios Nuntio.

Venerabilis Frater, &c. Dilectum filium Emanuelem Philibertum Sabaudie Ducem id agere cæriores facti sumus, ut dilecti filii Helvetii Catholici scædus secum, & amicitiam renovent, quam rem cum utrisque magnopere utilem fore intelligamus, Fratritatem Tuam monemus, tibi que mandamus, ut nostro nomine ipsos Helvetios pro data tibi a Deo prudentia ad ipsam scædus & amicitiam renovandam vehementer hortaris, ostendasque, nihil eos nobis gratius, atque optatius facere posse, cum res illius Principis, æque nobis cura sint, ac si nosse ipsorum propria, cui nulla in re desse volumus, sicut nec ipsi unquam pro paterno, quo eos prosequimur amore, Junius defuturi: hanc rem, ut ex sententia conficiatur, tanto studio, & diligentia curari abs te cupimus, ut nullius gratius nobis officium

Pius IV. tom. 1. brev. sig. 2896. ep. 238. De expugnanda Geneva cogitant Franciscus II. Gallie Rex, & Philibertus Dux Sabaudie.

cium præstare possis, sicut ex literis quoque dilecti filii nostri Caroli Cardinalis Borromæi nostri secundum carnem Nepotis intelleges, &c. XIII. Junii MDLX.

Promoveri Sacra ea consilia evertendæ pestilentie Cathedræ, quam Calvinus fixerat Gebennæ, ut Gehennæ Infernali tradendis infelicissimis Calvinistis, serviret, non potuere ob immaturam Francisci II. Regis mortem, ac sequuta Gallorum dissidia. Apparuit in hoc consilio triste Divinæ justitiæ exemplum in impio politico, ut cum Franciscus I. Rex Sabaudie Ducis odio Gebennam Hæreticam in impietate, & perduellione, sprete Dei, & Religionis causa submissis præfidiariis copiis anno hujus sæculi trigesimo sexto confirmasset, in ea Urbe veluti in Sathanæ fornace conflata sint omnia fulmina, quæ in Gallorum Regum capita a rebellibus expedita fuerunt. In ea omnes conjurationum, seditionum, fraudum, ac proditionum series contextæ, in ea libri, qui miseros Lectores impietate Hæretica contaminarunt excusi, in ea Ministri impietate, blasphemii que armati, quas per Gallie Urbes disseminarunt, in ea civilium bellorum sata, atque perducta consilia, quæ demum post innumeras strages Francisci I. stirpem florentissimam maximis calamitatibus obruerunt, atque extinxerunt. Sed ne luctum, ac funera accersamus ante tempus, ad id unde digressa est, orationem revocemus.

XXXI. Remorentinense edictum mense Majo promulgatum est, quo sacra fidei censura in sanctiore Concilio, & in Senatu Parisiensi, Guisius auctoribus constituta est, cumque superioris conjurationis ex Hæreticorum conventiculis, permittaque profitendæ impietatis libertate, fama Pontifici delata esset, ille pro dignitate Pontificii muneris ad excidendas hæreses, quæ Galliam infecerant, excubias pastores intendendas, judiciariamque severitatem distringendam ratus, Franciscum Turnonium Cardinalem exercendæ fidei censuræ in tota Gallia præfecit, amplissimisque hisce mandatis intruxit.

Pius IV. n. vet. 18. n. recent. 952. p. 221. Summum Cenlorum fidei in tota Gallia Cardinalium Turnonium præfecit. Venerabili Fratri Franciscus Episcopo Ostiensi salutem, &c. Cum ad nihil magis nostra aspiceret intentio, quam ut fides Catholica nostris potissimum temporibus ubique floreat, & augeatur, ac omnis hæretica pravitas a Christi fidelibus, nostra diligentia, procul pellatur; & ipsorum fidelium animas Deo lucrificamus, libenter operam vigilem impendimus, ut Diabolica fraude decepti ad causam Dominicam revertantur, ac cum his erroribus extripatis ejusdem fidei ze-

Ann. Eccl. Tom. XXXII.

lus, & observantia in ipsorum corda fidelium fortius imprimantur; & si qui animorum pervertitate ducti in eorum damnato proposito perseverare voluerint, taliter in illos animadvertatur, quod illorum poena aliis sit in exemplum. Cum itaque sicut plurimorum fide dignorum relatione nobis nuper non sine animi nostri displicentia innotuit, in Regno Francia, & diversis Civitatibus, Terris, & Locis charissimo in Christo filio nostro Franciscus Francorum Regi Christianissimo subjectis, diversæ utriusque sexus personæ Lutheranae & pleræque alias damnatas hæreses, & errores sequi, humani generis inimico suadente non vereantur in earum animarum perniciem, & gravem Divinæ Majestatis offensam, ac orthodoxæ fidei scandalum, ac irreparabile detrimentum: Nos ne hujusmodi pestes in perniciem aliorum sua venena latius diffundant, opportunis remediis, prout nostro incumbit officio, providere volentes, ac de fidei zelo, prudentia, rectitudine, in arduis longa experientia, doctrina, auctoritate, & potentia, quibus illarum largitor Altissimus personam tuam multipliciter insignavit, & quibus propterea in partem Apostolicæ sollicitudinis merito assumptus continuo refulges, specialem in Domino fiduciam sumentes, & indubie sperantes, quod tu pro tuis innatis Nobilitate, dexterritate, magnanimitate, & in omnibus providentia circumsperta, hæreses, & errores hujusmodi extirpare, & errantes corrigere, necnon deviantes ad rectum tramitem reducere, & ipsius orthodoxæ fidei fructuosos palmites plantare toto nixu exquires, Motu proprio, non ad tuam, vel alterius pro te nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa nostra scientia, citra tamen dilectorum filiorum nostrorum Caroli Sanctæ Cecilie de Lotharingia, & Caroli Sancti Sixti de Vendosme Presbyterum, ac Odetti Sancti Adriani Diaconi de Castillon nuncupatorum Cardinalium Hæreticæ pravitate Inquisitorum in partibus illis auctoritate Apostolica deputatorum, & in iis propterea nullatenus præjudicare intendimus, revocationem, te in nostrum, & Apostolicæ Sedis Commissarium, ac Hæreticæ pravitate hujusmodi Inquisitionem generalem in Regno, Civitatibus, Terris, & locis præfatis Apostolica auctoritate præfata, renore presentium ad nostrum, & Sedis Apostolicæ beneplacitum constituimus, & deputamus, ac tibi ut tu solus sine Episcopo, etiam simpliciter, & de plano, ac absque advocatorum, & judiciorum strepitu, & figura in negotio inquisitionis hæreticæ pravitate hu-

I

ius-

iusmodi procedere, & quoscumque utriusque sexus hereticos, vel de fide suspectos, tam Ecclesiasticos, quam Laicos, cuiusque status, gradus, ordinis, & conditionis, ac qualitatis fuerint, citare, arrestare, seu capere, ac tuta custodia mancipare, ponendo etiam illos in compedibus vel in manicis ferreis, si tibi visum fuerit faciendum; nec non contra illos, de quibus pro huiusmodi negotio secundum Deum, & Justitiam videbis expedire, inquire, atque etiam absque eodem Episcopo illos duro carceri, sive arctius per te, aut a te deputatos, in quocumque loco, qui tibi aut deputatis huiusmodi videbitur eligendus qui magis ad poenam, quam ad custodiam videatur vel tormentis exponere, & ad sententiam etiam definitivam, seu finalem contra eosdem prout tibi visum fuerit procedere, ac si necesse fuerit aliquem clericum, & in sacris etiam presbyteratus ordinibus constitutum, propter praemissa degradari, & curiae seculari tradi; ad eius degradationem actualem per loci ordinarium, qui id onus subire debeat, etiam nullo alio prelato secum interveniente, seu, eo absente, aut recusante, vel non valente, aut alias, Catholicum antistitem, quem ad id duxeris eligendum, & deputandum, etiam nulla distinctione locorum habita, ac etiam non communicato processu causae, si tibi, vel dictis deputatis videbitur, sed ostensa illi dumtaxat sententia super degradatione huiusmodi lata, accitis, ac sibi in hoc assistentibus uno alio antistite, seu duobus, aut tribus abbatibus, vel aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, ac deinde ad dictae curiae seculari traditionem procedere, seu procedi facere, nec non contradictiones quoscumque, ac rebelles, ac tibi, vel a te deputatis in praemissis, non parentes, opportuni juris remediis compefcere, & in praemissis omnibus auxilium brachii secularis invocare, & implorare, necnon officiales desuper necessarios, etiam clericos seculares, seu ordinum, quorumcumque regulares deputare. Et infra. Omniaque alia, & singula in praemissis & circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna facere, & exequi possis, & valeas, plenam, & liberam, amplam, & omnimodum potestatem, & facultatem auctoritate, scientia, & tenore praedictis concedimus, & indulgemus, &c. Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae MDLX. idibus Junii Pontificatus nostri Anno I.

XXXII. Belcair. l. 28.

Fulciebat Franciscus Rex auctoritate regia Ecclesiasticos iudices, nam provinciarum Magistratibus, ac praefectis pridie idus aprilis edixerat, ut quoniam ex haereticorum conventibus emerferat perdu-

ellio, caverent ne ulla in urbibus, & oppidis eorum foro obnoxii conventicula hominum, neve concursus fieri paterentur, & qui in iis deprehenderentur, non aliter, ac rei Majestatis laesae supplicio afficerentur; addiderat etiam ut antiqua morum disciplina instauraretur, Synodum omnium Galliae Episcoporum intra sextum Mensem indictum iri. Restituenda huius disciplinae morum necessitas significata est Pontifici; ob perditos enim plurimum clericorum mores, ac praesulum negligentiam, vel impietatem, haeresim late in Galliis propagatam, quare Pontifex eundem Franciscum Turnonium, & Carolum Lotharingum Cardinales Apostolicae Sedis Legatos in Gallia decrevit, ut mores perditos iusta censura percellerent, veteres Conciliorum leges, & Sanctorum patrum instituta instaurarent, aberrantes a fide ad pristinam Ecclesiae conjunctionem traducerent.

Venerabili Fratri Francisco Episcopo Ostiensi de Turnone, ac dilecto filio Carolo tit. S. Apollinaris Presbytero de Lotharingia nuncupatis Cardinalibus in Regno Franciae, nec non universis Provinciis, Civitatibus, & Terris, charissimo in Christo filio nostro Francisco Francorum Regi Christianissimo Subjectis nostris, & Apostolicae Sedis Legatis salutem, &c.

Cum sicut non sine magna animi nostri molestia nobis nuper innouit, in Regno Franciae, ac certis Civitatibus, Terris, & Locis, charissimo in Christo filio nostro Francisco Francorum Regi Christianissimo Subjectis, diversi armorum tumultus, seditiones, & conspirationes potissimum fermento haereticae pravitatis, ex partibus convicinis peste Lutherana laborantibus contractae, & propter bella, quae superioribus annis viguerunt, & incuriam, & negligentiam Prelatorum, & aliorum superiorum dicti Regni, ac tam Prelatorum eorundem, quam reliquarum Ecclesiasticarum personarum secularium, & Regularium corruptos mores, & collapsam ecclesiasticam disciplinam conviventibus oculis dissimulatae, & sensim auctoritate provenientes insurrexerunt, & brevi tempore adeo in immensum creverint, ut illis vix, ac non sine magno belli apparatu resisti posse videatur; & licet certo sciamus, praefatum Franciscum Regem pro eius pietate, & religione ad imitationem praeclearae memoriae inlytorum Franciae Regum praedecessorum suorum causa Dei, & suae huiusmodi omnibus suis viribus, ut cepit minime desuturum, volentes tamen cum Dei adiutorio in eodem negotio, prout ex nostro Pastoralis Officio praecipue tenemur, par-

Franc. II. Regis lic. date pridie id. apr.

Legatos in Gallia duos Cardinales constituit Pius; ut reformationi morum incumbere.

Pius IV. reg. lig. n. 18. re. cent. 1592. p. 91.

partes nostras omni studio, & diligentia implere. Vos, & infra, in dicto Regno Franciae, necnon universis Provinciis, Civitatibus, & Terris eidem Francisco Regi Subjectis nostros, & Sedis Apostolicae de latere legatos ad nostrum, & dictae Sedis beneplacitum auctoritate Apostolica, tenore praesentium ad infra scripta dumtaxat constituimus, & deputamus, & mandamus, ut tanto oneri vos, quamprimum accingentes, ac pro commissionis, & mandati huiusmodi implemento, & executione conjunctim procedentes vocatis etiam, si vobis videbitur, ac vobiscum adhibitis Prelatis, ac in Sacra Theologia Magistris, seu juris peritis, aut aliis personis literarum scientia praeditis, viris Catholicis in primis, & minime suspectis, sed Deum timentibus, & religionem, ac unitatem Ecclesiasticam zelantibus, arbitrio nostro eligendis, praemissa omnia mature perpendentes, & aliter considerantes, ac ad provisiones, & remedia morbo huiusmodi necessaria, & opportuna ardentius prospicientes Evangelicae semper, & Apostolicae doctrinae, ac sanctorum Patrum traditionibus, & institutis, necnon sacrorum generalium Conciliorum decretis inherendo, quaecumque statuta, ordinationes, & decreta quae vobis pro religionis, & Fidei Catholicae conservatione, & augmento, ac haeresis, & damnatorum errorum extirpatione, catholicorum, & piorum Christi fidelium quiete, & errantium in fide ad Sanctam, & Catholicam Doctrinam, & veritatis viam reductione; pertinaciam autem, & in haeresi, ac erroribus huiusmodi induratum iuxta canonicas sanctiones punitione, & eradicatione, ac insuper Prelatorum, & aliorum quorumcumque Ecclesiae ministrorum ab Ecclesiastica disciplina, & a recto viae vitae tramite deviantium correctione, & reformatione, Apostolica auctoritatis, & in Romanos Pontifices, & Sedem Apostolicam devotionis conservatione, & manutentione, ac denique pro totius regni illius pace, & tranquillitate, & eius incolarum utilitate, ac animarum salute necessaria, seu quomodolibet opportuna videbuntur, faciatis, & constituatis, & deinde omnia, & singula per vos facta, & constituta sub excommunicationis, suspensionis, & interdicti, ac aliis Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, etiam privationis, ac depositionis ab officiis, et beneficiis, nec non inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, ac pecuniariis, & aliis vestro arbitrio imponendis, & applicandis poenis in praedicto Regno, Provinciis, ac Terris, ab omnibus utriusque sexus fidelibus inviolata.

biliter observari mandatis, ac faciatis cum effectu. Nos enim vobis, ut in praemissis omnibus, & singulis, in casibus videlicet haeresis, & schismatis contra quoscumque, etiam Episcopos Archiepiscopos, & Primates, ac alios quavis Ecclesiastica, vel mundana dignitate, praecellentia, vel excellentia fungentes, iuxta aliarum literarum nostrarum vobis desuper specialiter concessarum tenorem, quem praesentibus haberi volumus pro expressis, in aliis vero vita, & morum reformationis, ac disciplinae Ecclesiasticae constitutionem concernentibus, ut similiter contra quoscumque Episcopos, & alios Praelatos huiusmodi, & capitula, universitates, & collegia, & alias singulares personas Ecclesiasticas, seculares, vel cuiusvis ordinis regulares in praemissis, quomodolibet culpabiles, summarie, simpliciter, & de plano, ac sine strepitu, et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, ac manu regia sub praemissis, & aliis vestri arbitrii poenis procedere, definire, pronuntiare, reformare, corrigere, & emendare, et per vos ferendas sententias, definitiones, emendationes, correctiones, ac punitiones quascumque appellatione postposita exequi libere, et licite valeatis, invocato, etiam ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii secularis, plenam, et liberam auctoritate, et tenore praedictis ex certa nostra scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, licentiam, et facultatem concedimus. Non obstantibus, &c. Insuper, et per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi obtestamur praefatum Franciscum Regem, qui nomen Christianissimi ob suorum praedecessorum pro Catholica Fide, & Sedis Apostolicae conservatione praecleara gesta merito retinet, ut pro eius innata Christiana pietate, ac in nos, & sedem eandem reverentia, nobis in vestri Apostolatus huiusmodi ministerii executione assistere, ac auxilium, & favorem, summeque si, opus fuerit, brachiumulare praestare velit, in quo rem sua maiestate dignam faciet, sibi proinde a Deo optimo maximo caeleste premium ac sua, & eius regni prosperitas & augmentum ac a nobis condigna gratiarum actio proveniet, &c. Dat. Rom. apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MDLX. XVI. Kal. Jul. Pontificatus nostri anno I.

Non deerant qui non rigide agendum censebant, cum haereticis, sed iis ex parte consentiendum ad alendam mutuam concordiam, inter quos molliores Catholicos Claudius Espenceus se collocat in Epistola ad Michaellem Hospitalium, verumtamen standum concilio, & traditionibus antiquis contendebat. Equis nostrum, quod Gentiles quondam illi ad Philippum

XXXIII. Claudius Espenceus in ep. ad Michael. Hospitalium Cant. 628.

Com hæreticis molliter agendum aliqui dant consilium.

Apostolum, non hodie ad pastorem suum, quisque clamat, Domine volumus Jesum videre? & quis nobis respondeat. Hæc est via, ambulate in ea? Hæc ergo non minus nunc, quam olim dicit Dominus, State super vias, & videte, interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et Ambulate in ea, et invenietis refrigerium animis vestris: hoc est apud mentes religiosas, atque simplices compendium, tum erroris deponendi, tum veritatis inventiende, ac eruende; nam si ad divinæ traditionis originem revertamur cessat error humanus, et Sacramentorum Cælestium ratione perspecta, quidquid sub caligine, ac nube tenebrarum obscurum latebat, luce veritatis aperitur, ut Pompejo scribit Martyr invocatus, et disertus Rhetor D. Cyprianus. Si canalis aquæ copiose prius, et largiter fluens subito deficit, nonne ad fontem pergatur, ut illic defectionis ratio noscatur? [Et mox:] Quod, et nunc facere oportet Dei Sacerdotes præcepta divina servantes, ut in quibus nuntat, ac vacillat veritas, ad originem dominicam, & Evangelicam, & Apostolicam traditionem revertamur, & inde surgat actus nostri ratio unde, & ordo, & origo surrexit, quæ dum antiqua veritas, & vera antiquitas, non adeo omnibus alucet, equidem pro mea mediocritate non video, quid aliud præmolliendo, ita vehementi nostratum dissidiorum paroxysmo, vel optare, vel consulere possim, quam moderatam aliquam Syncretasiam, id est condescendentiam, qua utraque pars se nonnihil accommodet, & hæc tamen obsecundet, ut immobilis, & publica, & universali superiorum ab incunite jam Ecclesia auctoritate inducta, nisi per eandem, hoc est etiam publicam immota sint; prius certe, cujusque affectione ne dicam libidine, ne moveantur. Sine hac inquam condescensione, nulla, neque restat, neque constat concordia, sed periculi e contrario permultum est, ne dum nos invicem supportare, dum alter alterius onera portare, dum de jure nostro, vel tantillum decidere adeo præfracte recusamus, totius iacturam faciamus. Ad hanc concordiam viam utroque semper oculo collimavimus, eodem hæc tamen spectaverunt conciones, consilia, semperque vita comite, & Domino dante, spectabunt scripta nostra.

XXXIV.

Qui acutius rem cernebant, non aliam ineundam concordiam, cum Calvinistis rationem esse censebant, quam ut Calvinistæ ejurata impietate Catholicam Religionem profiterentur, nec se Ecclesiæ factæ nuper instar fungorum enatæ, sed veteri ab Apostolis ad hanc ætatem universum per orbem propagatæ adjunge-

rent, nec concordiam specie rem Catholicam prodi ferre poterant, de quo Claudius Espencæus, qui ad Adiaphoristas inclinabat in literis ad Odettum Castelloneum, quem hæresim alere ignorabat, ita querebatur, Tale nobis tempus pepererunt, tum sectæ, tum hypocritæ ut jam quod nuper Lutero Erasimus impiger, de Deo nec bene loqui liceat, nec male, nec ulli peius utrinque audiunt aut inhumanius accipiuntur, quam qui de partibus invicem conciliandis tractant, aut cogitant, qui quæ ad pacem sunt Hierusalem propter fratres, & proximos suos rogant, aut loquuntur, quique eis, qui adhuc longe sunt legatione missa de pacis conditionibus agunt. Mirum ab Evangelicis, quam parum Evangelicæ, ab Ecclesiasticis, quam nihilo magis Ecclesiasticæ tractantur; at qui talium criticorum alii de sua non tantum præferri apud Deum in Christo gratia, & Justitia, sed etiam de vita cum Christo in Deo abscondita, de æterna sui ad salutem destinatione, & præscientia, de sui quisque nominis certissima, & indelebili in Cælis, & in libro vitæ inscriptione securi perinde pronunciant, ac si ab æternis Deo consiliis, aut secretis, et quodam quasi modo coæterni fuissent. Alii Ecclesiam, ut vere est veritatis columnam, et firmamentum, nec unquam in fide defecturam, nec inferi portas adversus eam prævaliturus sic confidunt, et defendunt, ut in ejus se castris esse, merere, ac militare non contenti, eam quoque illam ipsam viventis Dei domum, sese esse præfracte contendunt, ac proinde se in fide, ac in bonis moribus judicandis indefectibiles esse, indeviabiles, inobliquabiles. In tanta, inquam, parvum contentione, quis quid commodius utrisque, quam cum Augustino dicat, homines sumus, & aliter quam res habet, sapere, humana tentatio est: sententiam autem suam nimis amando, ad præcidendam, usque communionem pervenire, diabolica præsumptio: at in nullo falli, aut desipere, angelica perfectio; cum ergo homines ve simus, spe Angeli, eis resurrectione æquales futuri, quamdiu Angeli perfectionem non habemus, diaboli præsumptionem non habeamus, tentatio nos non apprehendat nisi humana.

XXXV.

Allidi se finit iis verbis ad impietatis Adiaphoristarum sive indifferentium scopulos Claudius Espencæus in Scola Sorbonica clarus, dum concordiam bello funestiorum sectatur; impie enim volebat hæreticos damnari anathemate, atque ab Ecclesiæ communione segregari, qua tamen jam se ipsos per prava dogmata seceverant, de quibus dicit Apostolus Judas. Hi sunt qui segregant semet-

Non contractandum cum hæreticis de conciliatione opinio-num.

Aug. de bapt. l. 2. c. 5.

ipfos, animales, spiritum non habentes. Ac tantum abest, ut nimia severitatis Romanus Pontifex accusandus fuerit, ut potius de nimia illius indulgentia conquerendum esset, ni Patris indulgentia fuisset. Damnavit Pius hoc anno Nannetensem Episcopum Hæreticum decreto anathematis sententia, ut habent acta consistorialia. Die Veneris XVI. Aprilis MDLX. Ad relationem Reverendissimi D. Saraceni fuit condemnatus Episcopus Nannetensis, & pronuntiata sententia, prout in cedula Sanctissimi Domini nostri. Sacris etiam interdictus erat Episcopus Nivernensis qui propter patrii impietatem suspicione perfrictus fuerat, sed cognita ejus innocentia in Consistorio eodem XVI. April. habito absolutus est, liberaque illi Sacrorum administratio permittitur.

MS. Car. Spad. fig. n. 34.

XXXVI.

Ad convellendam etiam gliscentem in Benearnia hæresim, asserendamque Catholicam Religionem, Pontifex Georgium Armenicum Cardinalem misit, iussitque ut Antonium Navarræ Regem ad præcipitiam hæreseos declinantem, ut ferebat fama, officii præmoneret, de quo hæc ad Franciscum Regem scripsit, Charissimo in Christo filio nostro Francisco Francarum Regi Christianissimo.

Pius IV. 10. x. brev. fig. 2896. c. 254.

Charissime in Christo fili noster, &c. Inviti quidem fecimus, ut dilectum filium nostrum Georgium tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum Cardinalem de Armeniaco vocavimus, a nobis dimitteremus; e-zenim consilium, et fides ejus nobis, et Sedi Apostolica valde opporuna erant: sed tamen cupientem Ecclesiam sibi commendatam revisere, eo facilius discedere passi sumus, quod non ignoramus in illis partibus hæretica prævitata pestem late admodum serpere, corroborarique cepisse, cui malo reprimendo, populisque in fide Catholica continentis præsentiam viri tanta virtute, solertia, atque industria præditi peropportunam fore existimavimus. Deditimus autem ei inter cætera, hoc quoque in mandatis, ut postquam Majestatem tuam, et nostram, et suo ipsius nomine salutaverit, ad charissimum in Christo Filium nostrum Antonium Navarræ Regem se conferat, de quo, quia rumores duriores sunt, mandavimus, ut cum nostro nomine diligenter officii sui admoneret, quæque in regno illo, ac dominio Benearnia correctione egere cognoverit, auctoritate nostra emendet. Non egere ipsum Cardinalem commendatione nostra persuasum habemus, cum Majestati tuæ nota esse sciamus, et perpetuum ejus erga te studium, et obsequantiam, et insignem fidem, ac

Armenicum Cardinalem in Galliam mittit ad confirmandum in Fide Navarræ Regem.

merita erga clara memorie patrem, et avum tuum Reges Christianissimos; sed tamen, quod hanc ipsam quoque ob causam præter eximiam virtutem suam, et vitam, ac morum honestatem nobis charus admodum, et probatus est, hortamur Majestatem tuam, ut erga talem virum, ita de Regno Gallico meritum, pristinam benevolentiam suam non conservet modo, sed etiam augeat sicut facturam eam esse confidimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XIII. Julii MDLX. Pontificatus Nostri anno I.

Quod ad duriores de Antonio Navarræ Rege rumores attinet, Ambasiarum conjurationis fuisse illum concilium refert Belcairus, atque etiam Theodorum Bezam perditissimum hæresiarcham, aliosque Calvinianos ministros Gebenna Neracum accersivisse, eorumque nefaris concionibus interfuisse. At Bouchartus Navarræ Regis Scrinio præfectus, literis ad Galliarum Regem, nec non ad Cardinalem Lotharingum datis, monuit, Antonium Regem non assensisse, licet a Fratre Condeo a Gebennensibus ministris persuaso ad perturbandam Regni pacem incitaretur. Quod vero ad auditas ab Antonio Rege, pestiferas Ministrorum Calvinianorum conciones attinet, de his monitus Pontifex, illum amantissimis literis monuit, ut in admittendis concionatoribus cautior esset, ne se in hæreticorum errores impelli sineret, sed in avita religione, in qua tot Reges pietate inclauerant, constanter hæreret, filiosque in orthodoxa fide educandos curaret.

xxxvii. Belcair. l. 28. c. 29. l. 29. n. 3.

Charissimo in Christo filio nostro Antonio Navarræ Regi Illustri. Charissime in Christo fili noster salutem & Apostolicam Benedictionem. Quia serenitatis tuæ existimatio, & salus nobis chara est perinde, ac debet, idcirco non potuimus non commoveri, cum ad aures nostras rumores quidam de te indigni pervenerunt. Mirum nobis admodum, & propemodum incredibile visum est, te Christianissimis ortum majoribus potuisse, tanto citro, tam levibus hæreticorum argumentis in errorem impelli, & ab ea Fide remere deductum, quam parentes, ac majores omnes tui perpetuo tenuerunt, quamque, & ipse in Baptismo professus esses, & per tot annos tenuisses, in perniciosissimam, et tantopere damnatam hæresim præcipitem actum fuisse. Tandem vero accersitum ad nos dilectum filium nostrum Georgium tit. S. Laurentii in Lucina presbyterum Cardinalem de Armeniaco appellatum, his de rebus diligenter percontati cum essemus, fecit perspecta ejus, et probata admodum nobis fides, ut plus un-

Pius IV. 10. x. brev. fig. 2896. c. 258. Pius IV. admonet Regem Navarræ ne audiat conciones hæreticorum.

de

de te, quam ceteris omnibus credendum esse putaverimus; officii autem nostri memores, cupientesque hos de te rumores celeriter extinguere, tuumque nomen in debito esse apud omnes honore, & gloria hortandam in Domino serenitatem tuam esse a nobis duximus, et paterna monendam, ut in concionatoribus admittendis admodum cautus sis, ne nimis facile quosvis divini verbi predicatorum admittas, multi enim in vestimentis ovium veniunt, qui intus lupi rapaces sunt, & Christum assidue in ore habent, quem corde, & factis negant, veritatisque Evangelicæ Magistros & doctores se esse profitentur, cum eam tamen maxime oppugnant. Huiusmodi impostorum sermo serpens, ut cancer, diligentissime vitandus est, & providendum ne subjectas Regno tuo populos perniciose doctrina sua imbuere possint. In ea autem fide, tibi charissime fili, reliquisque vivendum est, quam a matre tua Ecclesia didicisti, quæ perpetuo tot sæculorum consensu recepta fuit, quam parentes, et majores tui, quorum vestigiis insistere debes tenuerunt, quam omnes omnium nationum & ætatum Sancti Patres secuti sunt. Illud etiam serenitati tuæ attendendum est, oportere te isto loco positum, non crimine solum heresis sed quavis etiam levissima suspitione ejusmodi criminis cavere, quo enim aliove in gradu dignitatis locatus es & plus talis de te suspicio ceteris obesse possit. Curandum vero est, ut liberos tuos ab iis erudiendos, & instituendos cures, quorum tum institutione, Doctrinaque Catholica, tum moribus etiam, et exemplis meliores fieri possint, quibus de rebus ipsi Cardinali, quem existimationis, et dignitatis tue studiosissimum novimus, ut nostro nomine coram ipse quoque tecum diligenter agat, mandavimus, hortantes te, ut tum quæ nos scripsimus, tum quæ is dicet, in eam partem accipias, ut a paterna erga te charitate, et cum famæ, tum salutis tuæ studio proficisci persuasum tibi habeas. Dedimus ei præterea in mandatis, iis, quibus opus fuit, facultatibus imperitis animarum salutem simul, et regno isti, et dominio tuo Benearniæ consulerent cupientes, ut in illo regno, & aliis dirionis tuæ locis, ea quæ emendatione indigere perspexerit, corrigat, detque operam opportunis remediis adhibendis, ut mala quæ sananda fuerint sanet, providearque, ne quid admittatur, quod boni cuiusquam animum offendere, aut honorem & dignitatem tuam regiam ledere, ac violare possit, quæ quidem illumque pro sua egrægia, & præstanti fide, prudentia, dexterritate sedulo curaturum esse confidimus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub

Annulo Piscatoris die III. Junii MDLX. Pontificatus nostri Anno I.

Nec Benearnia modo hæresi admodum infecta erat, sed etiam aliæ urbes, & oppida, quibus Antonius Rex, & Joanna Regina dominabantur, dira calvinismi peste latius ingravescente polluebantur, de quo apud Joannam Reginam gravissime Pius questus est, eamque monuit, ut opinionem optimam de ipsa, ac viro a Georgio Cardinale Armeniaco confirmatam tueretur, ne abiiceret fidem, quam in baptismalibus Sacris erat professa, quæ omnium sæculorum consensu erat recepta, tot doctorum testimoniis, tot Sanctorum miraculis, tot Martyrum sanguine constabilita.

Charissima in Christo Filia nostra Joanna Navarra Regina Illustri.

Charissima in Christo Filia nostra salutem, & Apostolicam benedictionem. Serpere adeo, & corroborari in Regno isto, locisque aliis Serenissimi Regis conjugis tui hæreticam audimus pravitatem, ut non possimus non magnopere iis, qui de vobis disseminati sunt, rumoribus commoveri; cuius nostræ de vobis sollicitudinis testem habemus dilectum filium nostrum Georgium Cardinalem de Armeniaco vocatum, qui quidem consolari nos, & ut quam optime de vobis speremus adducere, conatus est; itaque tam idoneum hominem existimationisque, & dignitatis vestræ tantopere studiosum nacti, præterire nolimus, quin his te literis hortemur, & moneamus, ut & generis, & salutis tuæ memor ab omni non modo huiusmodi crimine, sed ejus etiam suspitione integram conservare velis, neque hæreticorum fraudibus abduci te ab ea fide pariaris, quam majores tui constantissime tenuerunt, & in his ille claræ memoriæ Franciscus Francorum Rex patruus tuus non cognomine modo, sed re ipsa Christianissimus, & mater tua piissima, & Sanctæ matris Ecclesiæ præceptorum observantissima Regina, quam fidem ipsa in baptismo professa es, quæ denique omnium sæculorum consensu recepta, & tot Sanctorum, non auctoritate modo, sed etiam sanguine comprobata fuit, nec ab Ecclesia Catholica, quæ una est, extra quam salvus esse nemo potest, corpore segregeris, sed ipsa in religione Catholica maneat, & eadem filios tuos ut debes, imbuendos cures, omnibus; denique, & dictis, & factis te vere Catholicam Reginam, & Christianissimorum Regum progeniem ostendas; quibus de rebus ipsi Cardinali in mandatis dedimus ut ipse quoque tecum, et cum Serenissimo Rege conjugæ tuo verbis nostris agat. Proinde, ut hæc, quæ ipsi scripsimus, & quæ is

xxxviii.

Pius IV. to. I. brev. sig. 2896. ep. 250.

Pius Regina Navarra admonuit ne aures præberet Calvinistis.

Belcair. comm. ver. Gall. l. 28.

Calvinistis in Gallia proficit, & armis vexat Regnum.

tecum loquatur, in optimam partem accipias, et a paterno erga te amore nostro profecta esse existimes, sicut scrutator cordium novit Deus, Serenitatem tuam rogamus. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die III. Julii MDLX. Pontificatus nostri Anno I.

xxxix.

Damnavit quidem Antonius Rex calvinisticam hæresim, atque majorum religioni constanter insistendum sibi decrevit: Verum Joanna hæsit in flagitio, licet illud impia hypocrisis tegere conata sit, atque in fallacem speciem obsequium addiderit Pontifici, ut paulo inferius dicemus. Licet vero, conjuratione Ambrosiana oppressa, hæresis pariter oppressa videretur, tamen illa in nonnullis provinciis signa sui furoris edidit, atque ex illa conjuratione, velut ex sopito male incendio novæ conjurationes in Gallia exarserunt. In Phocensi provincia Antonius, ac Paulus Movani Fratres nobilitatem avitam, cum cœdissent Calvinismo, omnem late regionem cœdaverant, ac licet Antonius Pragvignani sub Henrico Rege a populo cæsus fuisset, Paulus tamen in hæresi obfirmatus, militarique præsidio septus sexaginta pseudo-ecclesiis sive calvinistica conventicula constituerat, coactisque bis mille equitibus, ac magno perditum numero Aquensem Civitatem, inita cum aliquot Civibus perfidiæ sociis interciperet meditatus est, sed virtute Civium, qui Tendandum Comitum excivere, repulsi sunt, ac licet pactione militari cum Tendano obtinisset, ut domi suæ consistere, & hæreseos sacra, vel impuras execrationes colere posset, tamen ob Temporum expilationes, & alia flagitia sibi metuens Gebennam per fugit. Irreperat eadem lues in Comitatu Avenionensem, atque Alexander Huiotinus jurisperitus, cum a Pontificiis Magistratibus in crimen susceptæ impietatis Calvinistæ adduceretur, a sociis violatæ Religionis reis accepto Procuratorio Instrumento ad Mombrunum ab avita Nobilitate degenerem, atque audacissimum ad omne scelus perfugit, fugamque meditantem, quod a Senatu Gratianopolitano in crimen rebellionis in Regem, ac Regios Magistratus, propugnataque hæreseos vocaretur, cum suis ad invadendum Comitatum Avenionensem pellexit, cumque isto foedere impio, simul Vezonium, & Maloffenum eodem die occupare statuissent, Huiotinus adversæ valetudine implicitus consilio abstinit, at Mombrunum Maloffenum interceptit, vires in Vezonianos conversurus, ac Jacobus Maria Salla Vivariensis Episcopus Prolegatus Avenionensis copias ex finitimis Provin-

ciis ad comprimendos ferocientes Calvinistas contraxit, ac Pontifex de his tumultibus certior factus Franciscum Turnonium Cardinalem in Galliam reverentem, cum Francisco Rege agere iussit, ut auxilia Avenionensi Prolegato submitteret, tum Georgio Cardinali Armeniaco dedit mandata, ut absente Alexandro Farnesio Cardinale Avenionensi Legato Avenionem peteret, civesque adversus Novatorum molitiones in Romanæ Ecclesiæ fide, & obsequio contineret.

Dilecto filio nostro Georgio tituli Sancti Laurentii in Lucina Presbytero Cardinali de Armeniaco appellato.

Cum allatum ad nos fuerit a Mombruno quodam iniquitatis filio Hæreticorum Duce Oppidum Maloffenam Comitatus nostri Venayini ditioris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ nuper occupatum fuisse, hortari sumus per literas Venerabilem Fratrem nostrum Franciscum Episcopum Ostiensem, quem pervenisse iam ad aulam Christianissimi Regis putamus, ut hoc negotium virtute, & pietate sua dignum suscipiens Christianissimum Regem, cuius animum ipse, & claræ memoriæ Patre, & Avo suo Christianissimis Regibus, aliisque majoribus suis dignum esse minime dubitamus, excitet ad opem, & auxilium Sanctæ Romanæ Ecclesiæ fovendam, & nefariorum hominum reprimendam, & ulciscendam audaciam, sacrilegosque conatus: sed quia necessarium esse intelligimus absente Legato, quempiam magnæ auctoritatis Virum, & illis populis gratum esse, qui præsentia, virtute, & prudentia sua eorum populorum nostrorum, quos paterna charitate diligimus quieti, & incolumitati consulat quique Oppidum illud ex hæreticorum manibus ereptum Sedi Apostolicæ recuperet, consiliis iis, quæ tempus postulare cognoverit capiendis ad circumspectionem tuam, quam Catholicæ fidei, & dignitatis huius Sanctæ Sedis studiosissimam esse novimus conversis mentis nostræ oculis eam ad obeundum munus aptissimam esse judicavimus, laborem hunc libenter Divini obsequii, & sanctæ huius Sedis causa suscepturum esse confisi, &c. det imperia, ut Avenionem se conferat, civisque adversus novatores confirmet. Datum XXI. Augusti MDLX.

Pius IV. lib. brev. sig. 2896. ep. 298.

XL. Belcair. l. 28. n. 60.

Acceptis porro Pontificiis literis Cardinalis Turnonius, qui tum adverso Rhodano Lugdunum petebat ad Mombrunum affinem neptis suæ virum scripsit, ut arma poneret, sed nihil apud pertinacissimum hominem perfecit, Regem vero permovit, ut ad eum perdomandum au-

Ibid. n.
61.

auxilia decerneret adeo ut a Delphinatium Nobilitate has leges accipere coactus sit, ut dissolutis copiis ipse, & qui eum erant sequuti, domum bini redirent, Romanæ Ecclesiæ ritus, & sacra retinerent, si id recusarent, & Regno, & Venulino Comitatu exirent, Mombruno vero permissum, ut cum iis, quos vellet comitibus, mensis flexu domum rediret: At ille præfenti subductus periculo pactis non stetit.

XLI.
Eod. lib.
28. n. 56.

Oborta quoque seditio Valentia in Delphinatu, quam Joannes Monlucius Episcopalis ordinis proditor venenatis concionibus infecerat, licet enim diu hypocrisis flagitia subornarit demum a Pontifice damnatum anathemate ob crimen hæreseos visuri sumus; in ea ergo Urbe Calvinistæ, inter quos Mirabellus, & Quintellus principem locum obtinebant publice hæresim profiteri proterve ausi sunt, ac primum gymnasium, in quo juris civilis interpretatio docebatur, dein Franciscanorum Templum occuparunt, quorum funestum exemplum Sarromanenses, & Montelimardenses sequuti sunt, sed Dux Guilius Delphinatum prætor missio Malgerone Viro militari eum furorē compefcuit.